Maßregel erst später, in der Zeit, da die Entscheidung bevorstand, erließ, ist man zu schließen berechtigt, daß ihn erst jetzt die Verhältnisse dazu drängten, während er vorher sich zu einem solchen Schritt nicht veranlaßt fühle.

21. Chron. Sampt. a. 1256.

22. Böhmer, Regest. Wilhelms no. 269. — S. Ann., 25.

23. Böhmer, Reg. Reichssachen no. 26.

24. S. Ann. 20.

25. Thom. Wikes (B. F. II, 451): *vacante aliquamdiu regno, missus est ad predictum comitem Richardum ex parte quorundam de electoribus vir nobilis et prudens Johannes de Attenicis (Avennis), dicens quod si negotium Alemannie voluisset assumere, et electoribus super certam pecunie summam quam petebant satisfacere, [eum] in regem eligerent et ei sicut domino totis viribus adhererent. Cuius persuasiōni comes fidem adhibuit et assensum. Et misit cum eo in Alemanniam nobilem virum Richardum comitem Gloucesterie et dominum Johannem Mansell, tribuens eis plenam potestatem compонendi cum electoribus, recepta de eis securitate quod eum eligerent.* Diese Angabe eines Autors, dessen Werth für die Kenntniß der Wahlsangelegenheit Bussion gebührend hervorhebt, läßt er gleichwohl bei seiner Darstellung soweit unberücksichtigt, als sie von der Entsendung Mansels und Gloucesters in Gemeinschaft mit Avesnes spricht (S. 119), und zwar, weil ihr, nach seiner Ansicht, die urkundliche Bestätigung fehlt. Ihm scheint das von Heinrich III. am 12. Juni 1256 für eine nach Deutschland gehende Gesandtschaft ausgestellte Accreditiv so unvereinbar mit Wikes Angabe, daß er die Entsendung zweier Gesandtschaften annimmt. Ein solcher Widerspruch ist aber gar nicht vorhanden; *Rex omnibus et singulis principibus Alemanniae, salutem. Mittimus ad partes vestras nobilem et prudentem virum Ricardum de Clare comitem Gloucestriae et Hertford' et dilectum senescallum nostrum Robertum Walerand, fideles nostros, pro quibusdam servitiis et negotiis nostris; vos rogantes attentius, quantum ipsos super hiis recommendatos habere velitis, fidem plenam et indubitatam adhibentes eisdem in hiis, quae vobis exposuerint super servitiis et negotiis nostris praedictis.* Als nicht besonders beglaubliche Boten begleiteten Johann Mansel und andere die beiden genannten Gesandten, wie der Schluß des Schreibens zeigt: *Per Ricardum comitem Gloucestr', Johannem Maunsell, Robertum Walerand et alios.* Der Annahme, daß diese Gesandtschaft für Richard wirken sollte, steht der Ausdruck „*pro negotiis nostris*“ nicht entgegen: desselben bedient sich der König, als er in der Angelegenheit seines Bruders „*eum dil. frater et fidelis*